
KYOWA RUBBER NEW LETTER   VOL.38 1

代表取締役 寺阪 剛
Takeshi  Terasaka

余寒の候、貴社ますますご繁栄の
事とお慶び申し上げます。
共和ゴムの寺阪です。

正月は青森県八戸市の嫁さんの実
家に家族5人で行ってました。親戚
一同が集まり毎晩宴会でとても楽
しかったです。年末までに買い込ん
でいた「酔象の流儀」「信長の24
時間」「本能寺の変 431年目の真
実」という歴史小説3冊を日中は
読んだり、高校サッカーや高校ラグ
ビーなどを観戦しながら過ごしてお
りました。
「酔象の流儀」は僕の大学の同級生・越智君（ペンネーム：赤神諒）
が、没落していき滅亡する朝倉家を最期まで支え続けた山崎吉家と
いう戦国武将を描いた歴史小説です。優柔不断でチャレンジ精神に
欠け猜疑心が強い朝倉家当主の朝倉義景が、新興勢力ながら戦国
時代の風雲児・革命児である織田信長の勢いに押され、どんどんと
衰退していく様は、小企業ながら従業員を抱える経営者として、とて
も色々と考えさせられました。僕の個人的なモットーは「歴史から経
営を学ぶ」なので、いつも歴史小説を読みながら弱小戦国武将を自
分に当てはめながら、自分ならこんな判断をする、このように行動を
するなど、色 と々妄想しながら楽しんでおります。

読書だけでなく観光もしました。実は青森県八戸市には源義経北行
伝説がとても色濃く残っております。平泉を脱出した義経は八戸市
白銀町に逃れ住んでいたそうで、その場所は「源治囲内（げんじか
こいない）」という地名で現在も残っております。白銀町の三嶋神社
も義経ゆかりの神社です。おかげ神社にも行きました。義経の正室
が八戸でなくなっており、その正室を祀った神社となり、愛用の手鏡
も所蔵されてます。また藤ケ森稲荷神社にも行きました。伏見稲荷神
社を信仰していた義経は部下の常陸坊を伏見稲荷へ遣わし、土を持
ち帰り、藤ケ森稲荷神社を興しました。八戸には7～10年間ほど住
んでいたそうで他にも高館、長者山、長者山新羅神社、小田八幡宮
など義経ゆかりの場所が多々あります。真偽は定かではありません
し、僕自身は当初あまり信じていませんでしたが、実際に八戸で色々
と見聞きすればするほど義経は間違いなく八戸に住んでいたのでは
ないかと思うようになってきました。

今回は全く仕事の話がなく大変恐縮しております・・・
歴史が好きな方、ご興味がある方は、機会があれば是非ともどんど
ん歴史話を切り出して下さい。お待ちしております。笑

今後とも何卒宜しくお願い致します。

2019.2
38Vol.

http://www.kyowa-r.com/

共和ゴムニュースレター　第 38号
2019年 2月 発行

〒573-0102 大阪府枚方市長尾家具町3丁目4番地3
Tel. 072-855-1039 ／ Fax. 072-855-1090

本 社

〒103-0027 東京都中央区日本橋2-15-3 
                   日本橋HYビル(和孝江戸橋ビル)4F
Tel. 03-5255-5133 ／ 　変更　Fax. 03-6673-3505

東日本営業所

栃木事業所

ニュースレターのバックナンバーは
弊社ホームページでご覧いただけます。

〒323-0057 栃木県小山市南小林439
TEL:090-3268-1039  FAX:028-333-1169



KYOWA RUBBER NEW LETTER   VOL.383KYOWA RUBBER NEW LETTER   VOL.382 KYOWA RUBBER NEW LETTER   VOL.38 4

新着情報

NEWS
01 3次元画像測定機を導入致しました！

みなさん、こんにちは！　栃木事業所の安東です。

私は元々、派遣社員として約 1年ほど共和ゴムにお世話になって
おりましたが、新たに栃木に事業所を開くということで正社員採用
していただきました。

栃木では、パートさんの指導と組立をメインに作業しています。人
を指導するという立場は初めてなので、悩むことも多いのですが、
助けてくださる方がたくさんいて、私は幸せ者だと感じております。

大阪から栃木へ居を移し、初めての一人暮らしをしています。栃
木には友達も親戚もいないので、さぞ、寂しい日々を送るのだろ
うと思っていましたが、生まれながらポジティブな性格なので、案
外毎日を楽しく過ごしています。

派遣時代から自分の中で、雇って良かったと思ってもらえるような
人材になろうと決めていました。今もその思いは変わっていません。

『安東のおかげで栃木は安泰』

そう思ってもらえるように、まだまだ頼りないところもあるかと思
いますが、栃木の仲間と共に、日々勉強、日々精進で力を合わせ
て頑張っていこうと思います。

栃木の今後にこうご期待！！！(笑 )

栃木事業所　安東 知江 

栃木の冬は想像以上に寒いです。先日、トイレの水道管が凍っている
ことに気がつかず用を足してしまい、水が流せないという事件があり
ました。

弊社、 栃木事業所が８月に立ち上がり、早いもので半年がたちまし
た。この半年を振り返りますと、試行錯誤の繰り返しでした。立ち上げ
も無事終わり、一息ついたと思ったら新しい設備の導入のためのレイ
アウト変更、パート従業員の管理、教育、働きやすい環境づくりなどあ
げればきりがないです。

そして、今月から出荷作業も始まりました。私も含め全員初めての作
業になります。今後の生産計画も出来上がり、目標達成に向けて従業
員一丸となり頑張っております。

完璧に軌道に乗せるには、まだ時間がかかるとは思いますが、１日でも
早く皆様のお役に立てるよう日々精進して参ります。今後とも大阪本
社、東日本営業所とともに、栃木事業所も宜しくお願い致します。

キーエンス製「ハンディプローブ 三次元測定機 XMシリーズ」を
本社検査室に導入致しました。

ノギスなどで検査できない箇所や測定しにくい箇所を瞬時に測定
でき、事前に図面データを読み込んでおくことで自動合否判定が
可能です。

高精度な寸法測定も瞬時にできますので、受入検査、工程検査、
最終検査などに大いに活用し、弊社の品質レベルUPに繋げたい
と思っております。

また品質管理業務だけではなく設計開発にも積極的に活用して
いきたいと思っております。

栃木事業所
出荷作業が始まりました！

いつもお世話になっております。栃木事業所 岡本です。

report

栃木事業所の
新年会！

安東です


